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本报讯 5 月 1 日，副市长胡亮
带队开展特种设备安全督查。

胡亮一行先后来到华润燃气
车用气瓶充装站（高岳站）、宏发
液化石油气充装站、吾悦广场、相
山公园儿童乐园等地，实地检查
在用特种设备，详细询问特种设
备检验、人员持证上岗、安全隐患
排查及整改情况，并就各单位的
不同特点进行了针对性督查。

胡亮要求，各级政府要始终把安

全生产摆在重要位置，加强组织领
导，严格落实“属地管理”职责。市场
监管部门要加强值守，每日及时上报
安全状况，为全市的安全稳定保驾护
航。各特种设备生产、使用单位要真
正压实安全责任，坚决做到按章操
作，严防安全事故发生。商场、儿童
乐园作为人员密集场所，要进一步加
强安全管理，及时排查安全隐患，确
保群众玩得开心、安心。

督查中，胡亮还随机进入吾悦
广场内的一家餐饮企业，对其安全
卫生状况进行了查看。

胡亮带队开展
特种设备安全督查

本报讯 围绕“知识产权与健康
中国”主题，设立宣传长廊普及《商
标法》《专利法》及相关法规，开展知
识产权服务经济走基层活动……自
4月中旬以来，全市市场监管部门上
下联动，积极开展知识产权宣传周
活动，取得了良好效果。

组织工作人员深入企业，开展
调研座谈活动，详细了解企业生产
经营、技术创新情况，指导和帮助
企业进一步增强知识产权创造、运
用、保护和管理能力。结合疫情防
控实际，切实畅通咨询和投诉举报

渠道，及时解答市场主体及广大消
费者有关知识产权运用及保护等
方面的困难、问题。邀请知识产权
专家授课，组织举办了 4 期知识产
权品牌企业培训会。市市场监管
局负责人还带队先后走进市传媒
中心行风热线现场直播节目、参加
市人民政府在线访谈专题宣传活
动，提升公众知识产权意识。

据了解，市场监管部门将进一
步强化商标受理窗口建设，引导和
扶持企业注册商标，提升商标发展
基数，推进商标品牌建设。严厉打
击商标、专利侵权假冒等违法行
为，切实保障权利人合法权益。

市市场监管局
知识产权宣传周活动圆满落幕

本报讯 今年以来，我市
坚持把建筑业发展作为保增
长、促发展、保民生的重大任
务抓早抓实，主动作为、精准
施策，全力打好促进建筑业
发展“组合拳”，积极克服疫
情带来的不利影响，帮助企
业解决实际困难，助推建筑
业持续健康发展。一季度全
市 建 筑 业 产 值 同 比 增 长
4.7%，高于全省平均增速26.7
个百分点，我市也是全省唯
一一个建筑业产值实现正增

长的城市。
坚持科学研判，精准服

务，全力以赴推动企业复工
复产。面对突如其来的疫
情，第一时间成立企业复工
复产领导小组，专班调度企
业复工复产。先后制定出台

《淮北市建筑工地复工人员
疫情防控管理预案》《关于疫
情防控期间建设工程项目有
序复工的通知》等文件 10 余
个，为企业复工复产保驾护
航。加强宣传引导，通过发
放资料、实地走访等方式，及
时向建筑企业和复工工地发
布疫情防控规定和要求，确

保各项疫情防控措施落地落
实，共发放防控资料 1000 余
册，帮扶指导企业 500 余次、
走访 100 余家。突出抓主抓
重，对淮矿工程建设公司、淮
海建工、中煤特凿等建筑业
骨干企业，实行一天一调度，
确保复工率保持全省领先水
平。

强化督查，压实责任，促
进企业安全复工复产。开展
常态化督查，2 月份以来，累
计开展各类检查210余次，有
效确保了淮师大理工学院、
科创中心等10余个市级重点
建设项目按期复工。分区分

级精准复工，按照疫情风险
等级分类，实施差异化政策，
行业管理部门统筹安排、有
序复工。强化示范引领，邀
请市疾控中心专家深入复工
项目现场开展防疫指导，面
对面交流、手把手指导，确保
建筑工地做到人员到位、责
任到位、措施到位。

此外，强化服务意识、提
高服务能力，保障项目全面
开工建设，增强企业持续发
展能力。紧盯打造皖北地区
建筑业强市目标，依托工程
建设项目审批系统，推行不
见面审批、告知承诺审批、电

子证照等审批模式，坚持 24
小时不打烊，保证疫情期间
审批业务正常办理。对续建
项目，推行“告知承诺+信用
监管”模式，申请企业作出符
合相关要求、书面承诺后，即
可开工建设。对新建项目，
现场核验改为施工交底，相
关部门通过“协同服务平台”
提供技术指导服务，允许企
业先行开工建设临时设施。
截至目前，融翔江山悦、南翔
云集街区等20余个项目按期
办结施工许可证，铂悦府、港
利华师城等 5 个项目开工建
设临时设施。

一季度建筑业产值同比增长4.7%、增速位列全省第一

我市精准施策推动建筑业持续健康发展

1966年7月1日, 符夹铁
路全线建成通车,是淮北市境
内第一条铁路，也是淮北市
向外连接北京、上海、合肥、
南京等大城市的主要通道之
一。

符夹铁路是沟通津浦、陇
海干线，开发淮北、徐州煤田
的运输能源交通线，由津浦线
符离集北端引出，经淮北市、
濉溪县、萧县，与陇海线夹河
寨站相接。全线长 84.29 公
里，另有1.6公里符陇联络线
西与陇海线沙塘站相接。淮
北市境内正线长55.54公里，
站线长62.28公里。

1958年5月，对符夹铁路
进行初步设计时，采用的是由
符离集经宋疃、大山头至九里

山站与陇海线接轨的东线方
案。8月，考虑煤炭工业部等
方面的意见，铁道部通知改用
现行的西线方案，但工程已经
于是月按东线方案开工。至
11月，西线方案完成施工设计
后，废弃原施工土方24.8万立
方米，转入西线施工。1960年
1月12日，符离集至濉溪段完
成铺轨，3月投入运营。同年
12月7日，萧县至夹河寨段建
成通车。濉溪至萧县段于
1961 年 8 月基本完成路基土
方和桥梁主体工程后，因国家
压缩基建投资而暂停施工，
1965年3月复工，同年12月建
成濉溪至皇后窑（岱河）间
9.655 公里线路，1966 年 6 月
30日建成岱河至萧县段23.5
公里铁路。

虽然修建过程一波三
折，但符夹铁路对淮北煤田
的重要性则立即显现，它与

随后贯通的濉阜线（1975 年
10月1日改称青阜线）一起，
对确保淮北煤炭外运，促进
淮北地区经济发展起到举足
轻重的作用。

建成通车后，符夹铁路
经过多次改造，提升运输能
力，但受制于单线行车，运能
逐步接近饱和。2014 年 5 月
4日，符夹铁路符离集至新河
段扩能工程项目获得铁路总
公司和安徽省人民政府联合
批复，符夹线扩能改造项目
正式启动。此次扩能改造，
全线按一次双线电化扩能考
虑，对既有线进行部分改造，
并对既有线增建二线，设计
为国铁 I 级，时速 120 公里。
2019 年 1 月 18 日 ，随 着
J55028 次检测检车顺利通过
淮北站并成功返回徐州站，
标志着符夹铁路电气化扩能
改造工程全线开通，符夹线

运能得到大幅提升，且与青
阜线一同连通了京沪、陇海、
京九等国家铁路干线, 构成

了干线铁路间的区域性枢
纽，对促进皖北地区经济发
展具有重要意义。

第一条铁路

符夹铁路沿线部分火车站的老站台

5月1日，国网淮北供电公

司组织 200 多名员工加紧对

220千伏况纵线、220千伏龙湖

变新建工程、110千伏刘桥变出

线工程施工。工程建成后，将

极大满足淮北城乡工农业生产

和居民生活用电需求。图为员

工在220千伏况纵线安装间隔

棒。

■ 摄影 通讯员 李伟 任玉华

加 紧 施 工
保供电

淮北市大气污染防治量化考核周排名
（第18周 4月26日-5月2日）

表一：全市各县区量化考核排名表

表二：全市镇街颗粒物浓度倒数十名排名表

注：PM2.5、PM10浓度单位为微克/立方米。

表三：全市重点区域点位颗粒物浓度倒数十名排名表

注：重点区域为国控站周边3km范围区域；PM2.5、PM10浓度单位为微克/立方米。

排名

1

2

3

4

县区

濉溪县

烈山区

相山区

杜集区

23.33

21.79

21.29

18.82

空气质
量得分

交办案件
反馈率得分

5.00

5.00

5.00

5.00

8.00

8.00

8.00

8.00

交办案件
办结率得分

20.00

20.00

20.00

20.00

网格员调度
情况得分

12.77

11.74

10.50

12.22

专项行动落
实情况得分

10.00

10.00

10.00

9.25

专项行动
整改率得分

10.00

10.00

10.00

10.00

预警预案
落实率得分

10.00

10.00

10.00

10.00

省市督查
落实率得分 奖励分

11.00

10.00

11.00

11.00

总分

110.10

106.53

105.79

104.29

排名

6

7

8

9

10

镇街

古饶镇

南坪镇

临涣镇

渠沟镇

杨庄街道

所属县区

烈山区

濉溪县

濉溪县

相山区

烈山区

PM2.5

44

43

41

41

40

排名

6

7

8

9

10

镇街

古饶镇

孙疃镇

南坪镇

渠沟镇

杨庄街道

所属县区

烈山区

濉溪县

濉溪县

相山区

烈山区

PM10

78

78

78

75

75

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

重点区域点位

淮北市海宫学校

淮海路与濉河路交叉口

华星工贸公司物料厂

孟山中路与骏驰路交叉口

濉溪县中等职业技术学校

淮北市第七中学

东山客运站

人民中路与泉山路交叉口

烈山区政府

淮北职业技术学院

镇街

相山区相南街道

濉溪镇

烈山区杨庄街道

相山区任圩街道

濉溪县濉溪镇

烈山区烈山镇

杜集区高岳街道

相山区南黎街道

烈山区杨庄街道

相山区南黎街道

PM2.5

46

45

44

43

42

42

42

42

41

41

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

重点区域点位

淮海路与濉河路交叉口

濉溪县污水处理厂

淮北市海宫学校

濉溪县中等职业技术学校

杨庄煤矿

华星工贸公司物料厂

孟山中路与骏驰路交叉口

淮北市第七中学

烈山区政府

东山客运站

镇街

濉溪镇

濉溪县濉溪镇

相山区相南街道

濉溪县濉溪镇

烈山区杨庄街道

烈山区杨庄街道

相山区任圩街道

烈山区烈山镇

烈山区杨庄街道

杜集区高岳街道

PM10

83

81

80

79

79

78

78

78

77

76

排名

1

2

3

4

5

镇街

百善镇

韩村镇

四铺镇

铁佛镇

孙疃镇

所属县区

濉溪县

濉溪县

濉溪县

濉溪县

濉溪县

PM2.5

46

45

45

44

44

排名

1

2

3

4

5

镇街

百善镇

韩村镇

铁佛镇

临涣镇

四铺镇

所属县区

濉溪县

濉溪县

濉溪县

濉溪县

濉溪县

PM10

82

80

80

80

79

■ 记者 陈洪
通讯员 沈梦婕 苏翔

■ 通讯员 王传伟

■ 记者 徐志勤 通讯员 郭丽红

本报讯 5 月 6 日，淮北一中与
上海市金山区世界外国语学校创新
人才培养战略合作框架协议签约仪
式举行。副市长陈英出席活动并讲
话。

此次框架协议包含师资培养、
学生交流、融合课程三个层面。淮
北一中与上海金山世界外国语学校
将共同致力于拓展学生思维和视
野，培养具有创新精神、国际视野和
全球思维的优秀人才，开拓师资培

训、学生交流的新模式，进一步提升
淮北乃至皖北地区国际化教育水
平。

陈英指出，淮北一中是我市教
育的金字招牌，连续多次获得“中国
百强中学”称号。此次与上海学校
合作是一次新的开端、新的探索、新
的尝试，希望双方充分利用各自的
品牌和师资优势，强强联合、互通有
无，助推淮北教育在教学理念、管理
经验、教学成果等方面再上新台
阶。同时，不断扩大战略合作领域，
将淮北的产业优势推广出去。

本报讯 5 月 7 日，安庆市级媒
体融合改革工作领导小组办公室一
行来淮考察媒体融合工作。

考察组一行先后来到淮北市
传媒中心全媒体指挥大厅、演播
室、数据中心、采集中心等地，深入
了 解 淮 北 媒 体 融 合 工 作 进 展 情
况。并通过座谈会的形式，听取了
淮北市媒体融合发展工作的介绍，

和与会人员就相关问题进行探讨
交流。

考察组认为，淮北媒体融合工
作成效显著，实现了信息内容、技术
应用、平台终端、管理手段共融互
通，值得学习借鉴。

市传媒中心负责同志表示，推
进媒体融合发展、打造新型主流媒
体是大势所趋、时代所向。希望双
方进一步加强沟通交流、互相合作，
共同推进媒体融合加快发展。

淮北一中与上海学校签署
战略合作框架协议

安庆市媒体融合工作考察组来淮

■ 通讯员 郭丽丽

■ 记者 王陈陈


